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Anotace

Tato práce je věnována zmapování oblastí šumavského pohraničí (bývalý okres

Prachatice). Přesněji konkrétních lokalit či obcí, které v rámci své rozlohy mívaly kostel

jako součást své zástavby. Nejedná se pouze o zmapování hmotných sakrálních památek,

které již neexistují, ale i o snahu o hlubší pochopení situace, která vedla až k osudům

ústícím v samotný zánik sakrální architektury (pouze kostel) či obcí samotných. Součástí

práce je fotodokumentace.

Za klíčová slova bych mohla označit následující: Sudety, Šumava, němečtí

obyvatelé, odsun, obce Cudrovice, České Žleby, Knížecí Pláně, Nový Svět, Strážný,

kostel, likvidace, Česko – Německé vztahy.

Annotation

This thesis is dedicated to chart the Šumava boundary areas (previous district

Prachatice). Precisely the places, where were some churches before. This thesis is not just

about description material sacral monuments which is not exists any more, but also about

deep understand of situation, which lead to the termination of sacral architecture (just

church) or the villages themselves. The fotodocumentation is a part of the thesis.

Keywords in this thesis are: Sudety, Šumava, Germany people, displacement,

villages Cudrovice, České Žleby, Knížecí Pláně, Nový Svět, Strážný, church, termination,

Czech – Germany relationship.
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Slovo úvodem

Zhoj, lese…1

Zhoj dlaní zelenou

mou zem, tak zničenou -

Ať zelená se novým

stromovím, mlázím, křovím

spoušť bledě zsinalá!

Srdce by stiskala

louka, stará známá,

v zlé bídě ponechána.

Dvory, domy zpustlé,

sady v trní hustém.

Lese, jen tvá síla

by zem osvěžila.

Tvůj šum život nese,

zhoj ten kraj, můj lese!2

Co jsme ztratili?

Sedím za velkým dubovým stolem a dívám se z okna, přesněji ze dveří, které

vedou ven na verandu. Sedím, píši a vždy po malé chvilce zvedám oči a pozoruji dění za

tabulkami skla, které člení dveře do pravidelných obrazců.

Opět usedám k psaní. Ale netrvá to dlouho a mé oči znovu hledají cestu ven na

verandu a pak ještě trochu dál. Znovu, ale jen trošku, pozvedám zrak a hledím dál do kraje.

Šumava. Mé oči jsou jí plné. Lesy, louky a vše přítomné ohromující obliny kopců jdoucí

jedna po druhé až kam si, kde vše končí tím, čím začíná. Lesy. Hluboké a prázdné jako

toto místo, které vidím z mých dveří. Je prázdné a přesto přetéká. Přetéká tím, co tu již

1 Německy psaný originál viz. příloha č.1, český překlad básně Mgr. Jan Mareš (Jihočeská vědecká knihovna
2001-2007)
2 http://www.kohoutikriz.org/priloha/strun.php Báseň vznikla v květnu 1991 při návštěvě domu v Dobré, kde
se autorka narodila a v lesích kolem pracovala až do roku 1964, kdy jí bylo povoleno vystěhování z
komunistického Československa.
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není a nikdy nebude. Genius loci přežívá v každém smrku, kameni a křoví, kterým

zarůstají poslední stopy ztracených míst, domů i celých osad.

Tam. Dole v údolí přímo přede mnou vede cesta, obyčejná asfaltová cesta

překypující čilou aktivitou sezónních návštěvníků toužících po odpočinku. Automobily bez

přestání proudí tam a zase sem. Velká nákladní vozidla přepravují tuny zboží stejně

neúnavně jako kdekoli jinde. Všichni projíždí tím krásným údolím a neví.

Genius loci žije a dýchá. Vrývá se do naší paměti každým místem, každým

kouskem krajiny, každou stavbou, která se zde, na Šumavě dochovala z dob, kterou

pamatují již jen málokteří.

Všichni projíždí tím krásným údolím a neví.

Ráda bych nahlédla do myslí lidí, kteří projíždí touto krajinou. Ví? Či jen tuší?

Nebo neví nic, jak si myslím?

Zpátky doma3

Kopřivy kolem, kopřivy

- žahavá zeleň v duši!

Kdo odpoví,

co pod slovy

jen mrtví předci tuší?

Bujíme tu už mnoho let.

Halíme kdysi lidský svět.

Rez průrev zarůstáme.

Kopřivy kolem, kopřivy

- hořká zeleni v duši!

Co tajíte v houštinách struh?

Mé dětství snad?

Dal i vzal Bůh!

Zmar kryjeme, bídu, zvůle dar:

- lože, kolébky mříž,

vyhaslou zem, kraj kolkolem,

žal vyhnanství je v něm.4

3 Německy psaný originál viz příloha č.2, český překlad básně Mgr. Jan Mareš (Jihočeská vědecká knihovna
2001-2007)
4 http://www.kohoutikriz.org/priloha/strun.php , Glaube und Heimat, 1990, č. 9–10
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Údolí přede mnou je prázdné a přesto přetéká. Přetéká vzpomínkou a bytím, jež tu

bylo, a stále je, sic jen mizivá míra z něj, zůstává živou a vypovídající měrou pulzující

stéblem trav. Bytí časů je zde, je zde a dožívá jen, dožívá v časech našich a co chvíli je

tenčí a blíží se konce, smrti jeho. Každým dnem, a rokem následujícím, zaniká další a další

památka po živé staré Šumavě.

„O tom, že Sudety mají svého genia loci, není sporu. Můžeme se však přít o to,

jestli je živý, nebo mrtvý. Christian Norberg-Schultz mluví o geniu loci jako o výjimečném

působení pozitivních hodnot obývaného prostoru. Duch místa tvoří geografická poloha,

příběh místa, architektura a symbolika. Používaný termín popisuje ta lidská sídla, „která

vznikala pomalým evolučním procesem, který umožňoval autoorganizaci na principu

uplatňování negativních a i pozitivních zpětných vazeb. V takové tvorbě prostředí totiž

probíhal přirozený výběr forem, respektujících jak přírodní charakteristiky, tak potřeby

každodenního života a zároveň vyjadřujících ideální představy člověka o světě a vlastním

poslání.“ Norberg-Schultz však nehovoří o duchu místa, které prošlo diskontinuální

přeměnou. Lze vůbec mluvit o geniu loci poškozených oblastí? “ 5

Co je obsahem a cílem mé práce?

Co je obsahem mé práce? Zmapovat vybrané pohraniční oblasti Šumavy (bývalý

okres Prachatice v rozsahu hranic do roku 2002) co do rozsahu hmotných ztrát sakrální

architektury , mající souvislost s historickými událostmi 20. století. Hmotnou ztrátou je

myšlena úplná ztráta sakrálních památek – kostelů v pohraničních oblastech Šumavy.

Lokalizace by měla zahrnovat místopisnou polohu a popis sakrálních památek již

neexistujících. Součástí práce by měla být fotografická dokumentace vnějšího i vnitřního

prostoru staveb v nejširším možném rozsahu, který je v současnosti možno získat.

Cílem mé práce není snaha o vytvoření dokonalé, vyčerpávající stavební

dokumentace o jednotlivých architektonických objektech neb to již není možné. Podstata je

spíše ukryta ve významu věty, kterou jsem použila v úvodu mé práce – Co jsme ztratili?.

Vše má směřovat k uvědomění si hodnot, které jsme po staletí vlastnili, které utvářely naší

identitu a tvář milované šumavské krajiny.

5 Mikšíček P.: Sudetská pouť aneb Waldgang, Dokořán 2005, citace st.142-143
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Šumavská krajina, kultura i lidé, kteří ji kdysi obývali, se vyznačovali čímsi

zvláštním. Tak jako každá oblast naší republiky i zde si lidé vytvořili vlastní podmínky

života, svou jedinečnou kulturu a způsob vyjadřování. Tato jedinečnost, tento odkaz

budoucím se musel někde odrazit a zachovat tak pro ty, jež jsou zde nyní.

Není náhodou, že má pozornost je věnována kostelům. Věřím, že právě tam, do

výstavby chrámů lidé vložili něco podstatného ze svého bytí. A že právě díky těmto

stavbám je možný návrat do časů již minulých. Věřím, že právě díky nim budeme schopni

číst v mizících stopách na ohromující cestě, jejíž konec představuje úplný zánik kontinuity

starého a nově vznikajícího. Duše staré Šumavy umírá…

Vzniká nové a genius loci nemizí. Nezaniká, ale přetváří se v něco jiného, byť to

něco je nové! Není to však to původní, to dosedá již příliš hluboko…
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ZÁKLADNÍ GEOGRAFICKÉ ÚDAJE

Šumavě6

Zdalipak víš, má milovaná zemi,

jak často moje myšlenky z té dáli

mířily k tobě, luka oblétaly,

předjarní vrchy, jedny mezi všemi?


[…]


nerozuměl a tak jsem musel, ač to nebylo povoleno, vést mši částečně v jazyce, který bude

lidem srozumitelný. Na Novém Světě byla převaha Slováků, a tak jsem se s nimi učil

slovenské písně. Byli to převážně Slováci z Rumunska, kteří neuměli číst ani psát, ale

nenechte se zmýlit, jinak to byli lidé inteligentní. Ti lidé na těch vesnicích, jak bych to jen

řekl, byli tak trochu přebraní, neboť kdo uměl psát a číst se dostal do města.

Co se událo v roce 1950, že jste se rozhodl opustit šumavské farnosti i svou

rodnou zem?

„…No, to se obuli do církve. V roce 1948 byl takzvaný Vítězný únor. V první

vlně se likvidovala politická sféra, odpůrci nově nastoleného režimu, opozice, pak

továrníci, kapitalisté, a potom přišla na řadu církev, roku 1949 na podzim. Do té doby byla

církev omezována ale jen okrajově, kdežto teď se do ní obuli přímo. Zřídili si na to aparát

tzv. Nejvyššího úřadu pro věci církevní a po okresech působili tzv. církevní tajemníci a

církevní referáty. Vše nakonec odstartoval o adventní neděli roku 1949 tzv. číhošťský

zázrak. Tímto počinem bylo zahájeno systematické potírání církve. Roku 1950 se začal

zvětšovat tlak na jednotlivé farnosti.

Z jakého důvodu jste opustil svou vlast?

„…Neodešel jsem sám. Odešli jsme tří. Museli jsme odejít všichni tři, celá

vimperská osádka. Z důvodů neplnění drobných i větších požadavků, které měly prokázat

naší loajalitu, jsme se časem dostali do kolonek – NESPOLUPRACUJÍCÍ. Vše vyvrcholilo

snahou křivě nás obvinit z vraždy. Nebylo nač čekat. Zelenou hranici, poblíž Knížecích

Plání, jsme přešli 10. 7. 1950.

V pokoji Msgr. Karla Fořta viselo mnoho fotografií, na jedné z nich byli

zachyceni tři kněží. Fotografie byla opatřena následujícím textem:

„…10. 7. roku 1950 byli tři kněží zdejší farnosti ateistickým terorem donuceni

opustit svou vlast…“
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Závěr
Lesy domova (Šumavě)136

Vy mého dětství strážní andělé,

jež nad mým krokem dodnes nebem plují,
dál šumí nocí koruny ztemnělé,

sníh třpytí se jak vous i jak hvězda na čele,
rusalky mlh vás v tanci obkružují,

vás v dáli, lesy domova.

Jsem dlouho pryč. Přece dál cítím vás v svém snění
a z vrchů slyším znít ten svatý hymnus prastarý.

Dech jara, sílu květů, záři rozednění
i cestu do tmy i listů tiché chvění

a znovu zjitra ty jasné útvary
vás v dáli, lesy domova.

Přísná, ba zasmušilá zdá se vaše tvář,

ale já vím to, že v hloubi skryté srdce bije,
kdo jednou zřel tu tajnou, temnou svatozář,

obzor hor bez konce, bez jména zelený, dálný šlář,
do smrti zní jediná melodie:

vás, lesů domova.137

Sedím za velkým dubovým stolem a dívám se z okna… Sedím, píši a vždy po

malé chvilce zvedám oči… Píši…. Netrvá však dlouho a mé oči znovu hledají cestu ven…

Opět, ale jen trošku, pozvedám zrak a hledím dál do kraje. Šumava. Mé oči jsou jí plné.

Lesy, louky a vše přítomné ohromující obliny kopců jdoucí jedna po druhé až kamsi, kde

vše končí tím, čím začíná. Lesy. Hluboké a prázdné jako toto místo, které vidím z mých

dveří. Je prázdné a přesto přetéká…

Ne náhodnou se ve významu těchto slov vracím zpět na úplný začátek své práce.

Slova jsou stejná, a přesto se jejich význam změnil. Lidé, krajina, místo, obživa, jazyk,

kostel, život, odsun. V každém z těchto útržků se ukrývá něco podstatného z historie naší

země, z osudů lidí, kteří ji po staletí osidlovali a utvářeli její podobu k obrazu využitelnosti

a jejím kultivováním nebránili v souznění sebe a kraje, v němž žili. …“ Lesy. Hluboké a

prázdné jako toto místo, které vidím z mých dveří. Je prázdné a přesto přetéká…“ Přetéká

vzpomínkou na každé nadechnutí jara a výdech zimy. Přetéká svou vlastní minulostí, jen

136 Německy psaný originál viz příloha č.4
137 www.kohoutikriz.org , HILDA BERGMANNOVÁ, Sudetendeutsche Anthologie (1932), s. 19
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stačí otevřít oči a vědět nač hledí každý z nás. Snad má práce napomůže otevřít oči všem,

jenž budou číst. Snad dosáhla na cíl, jenž byl stanoven – zmapovat místa zániku sakrálních

památek, popsat je a popis doložit fotodokumentací. Ano to byl, a stále je můj cíl avšak

vězte, že tato práce není jenom o tom. Má snaha sahá ještě mnohem dál. Pochopení to je

skutečný cíl. Poznání, že jsme svědky přerodu staré krásné Šumavy. Změna je postupná a

konce dohlédnouti není v našich silách, avšak jedno vím i doložit to mohu na místech,

která popisuji ve všech větách, co jich jen na těchto stranách je. Stačí jen číst a dívat se

kolem sebe v tom kraji lad a lesů hlubokých.

Není však snadné odhalovat skutečnost, jež je ukryta pod nánosem časů zlých a

činů lidí nemilosrdných. Čas dle jejich přání skryl mnoho stop a ukryl tak odkaz původních

hluboko do míst mnohdy neznámých. Množství z událostí a podob staveb již nelze doložiti

vůbec, tak nelítostný je někdy čas.
