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ZMIZELÉ KOSTELY JIŽNÍ ŠUMAVY A POŠUMAVÍ
(Prachaticko)

Jedná se o jednu z těch diplomových prací, které byly zadány na přání diplomanta.
Iva Vavrušková se tímto tématem začala zabývat už v semináři ve druhém ročníku. Dlouhá
doba pečlivého studia literatury a dostupných pramenů se však v tomto případě promítla
paradoxně negativně do konečné podoby práce. Tím mám na mysli, že těžištěm práce mělo
být především zmapování a popis zaniklých sakrálních staveb, které se ale nakonec stalo spíš
jakýmsi přídavkem rozsáhlé společensko-historické fresky popisující vývoj česko –
německých vztahů v jihočeském pohraničí. Autorce nelze upřít snahu o maximální objektivitu
při hodnocení této dodnes velmi citlivé otázky a znalost dobové situace, ale i tím se hlásí víc
ke svému druhému studijnímu oboru, občanské výchově. Tento fakt sám o sobě pochopitelně
není žádným záporem,ale z hlediska výtvarné výchovy působí práce poněkud nevyváženým
dojmem.
Trochu nesourodě působí někdy i jednotlivé kapitoly - kontrast mezi jistými literárními
ambicemi úvodu a závěru a strohou faktografií jiných částí, nebo zařazení výpovědi Msgr.
Karla Fořta jako samostatné kapitoly, když by svým charakterem patřila spíš do příloh.
V souboru příloh postrádám uvedení autorů básní, které jsem nenašla ani tam, kde jsou
použity jako úvody ke kapitolám. Také v některých částech historického přehledu chybějí
odkazy na prameny- viz kapitola o česko-německých vztazích před 1. světovou válkou.
Kladně hodnotím kapitolu, zabývající se historií jednotlivých obcí a popisem zdejších
sakrálních staveb, včetně fotodokumentace, která svědčí o tom, jak podrobně se autorka
s daným tématem seznámila.
Přínosem práce z hlediska výtvarné výchovy je kapitola charakterizující vývoj uměleckých
slohů mezi léty 1780 – 1861 na základě konkrétních příkladů z popisované oblasti, i když
nemusela být zas až tak stručná a mohla třeba obsahovat i obecný popis výzdobných prvků,
charakterizujících toto období.
Bohužel ani tato práce není bez drobných chyb a překlepů, které je nutno opravit. Přes
uvedené výhrady práce splňuje požadavky na ni kladené a proto ji doporučuji k obhajobě.
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